证券代码：

００００３１

证券简称： 中粮地产 公告编号：

２０１１－０３６

中粮地产 （集团） 股份有限公司

第七届董事会第五次 （临时） 会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、 准确和完整， 没有虚假记

载、 误导性陈述或者重大遗漏。

中粮地产 （集团） 股份有限公司第七届董事会第五次 （临时） 会议通知于

２０１１

年

９

月

２３

日以当面送达、 传真及电子邮件送达的方式发出， 会议于

２０１１

年

９

月

２６

日以通讯方式召开， 应到董事

９

人， 实到董事

９

人， 符合 《公司法》 和 《公

司章程》 的有关规定。 会议审议通过以下议案。

一、 审议通过关于为控股子公司长沙观音谷房地产开发有限公司提供担保的议

案；

基于本公司控股子公司长沙观音谷房地产开发有限公司 （以下简称 “长沙观音

谷公司”） 向浙商银行深圳分行申请房地产开发贷款人民币

２

亿元， 期限两年 （贷

款起止期限以银行放款日为准）。 为支持长沙观音谷公司的经营发展， 董事会同意

公司为该笔贷款提供连带责任担保。 长沙观音谷公司将向公司提供反担保。

该议案表决情况：

９

票同意，

０

票弃权，

０

票反对。

二、 审议通过关于全资子公司中粮地产集团深圳房地产开发有限公司提供担保

的议案。

基于本公司全资子公司中粮地产集团深圳房地产开发有限公司 （以下简称 “中

粮地产深圳公司”） 向中信银行深圳分行申请房地产开发贷款人民币

４

亿元， 期限

三年 （从签订授信协议日起

３

年）。 为支持中粮地产深圳公司的经营发展， 董事会

同意公司为该笔贷款提供连带责任担保。

该议案表决情况：

９

票同意，

０

票弃权，

０

票反对。

特此公告。

中粮地产 （集团） 股份有限公司董事会

二〇一一年九月二十七日

证券代码：

００００３１

证券简称： 中粮地产 公告编号：

２０１１－０３７

中粮地产 （集团） 股份有限公司

关于提供对外担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、 准确和完整， 没有虚假记

载、 误导性陈述或者重大遗漏。

一、 担保情况概述

１

、 基于本公司控股子公司长沙观音谷房地产开发有限公司 （以下简称 “长沙

观音谷公司”） 向浙商银行深圳分行申请房地产开发贷款人民币

２

亿元， 期限两年

（贷款起止期限以银行放款日为准）， 为支持长沙观音谷公司的经营发展， 公司拟为

该笔贷款提供连带责任担保。 长沙观音谷公司将向公司提供反担保。

中粮地产 （集团） 股份有限公司董事会于

２０１１

年

９

月

２６

日召开第七届董事会

第五次会议审议通过 《关于提请审议为控股子公司长沙观音谷房地产开发有限公司

提供担保的议案》， 公司拟为长沙观音谷公司提供担保事项的发生金额未超过公司

最近一期经审计净资产的

１０％

， 担保对象长沙观音谷公司截至

２０１１

年

８

月

３１

日的

资产负债率未超过

７０％

， 而且公司及控股子公司的对外担保总额也未超过公司最近

一期经审计净资产的

５０％

。 根据 《公司法》、 《深圳证券交易所股票上市规则》、

《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》 等有关法规及 《公司章程》 规定，

本次担保在 《公司章程》 规定的董事会权限范围之内， 无需提交股东大会表决。

本次公司为控股子公司长沙观音谷房地产公司提供担保不构成关联交易。

２

、 基于本公司全资子公司中粮地产集团深圳房地产开发有限公司 （以下简称

“中粮地产深圳公司”） 向中信银行深圳分行申请房地产开发贷款人民币

４

亿元， 期

限三年 （从签订授信协议日起

３

年）， 为支持中粮地产深圳公司的经营发展， 公司

拟为该笔贷款提供连带责任担保。

中粮地产 （集团） 股份有限公司董事会于

２０１１

年

９

月

２６

日召开第七届董事会

第五次会议审议通过 《关于提请审议为全资子公司中粮地产集团深圳房地产开发有

限公司提供担保的议案》。 公司拟为中粮地产深圳公司提供担保事项的发生金额未

超过公司最近一期经审计净资产的

１０％

， 担保对象中粮地产深圳公司截至

２０１１

年

８

月

３１

日的资产负债率未超过

７０％

， 而且公司及控股子公司的对外担保总额也未

超过公司最近一期经审计净资产的

５０％

。 根据 《公司法》、 《深圳证券交易所股票

上市规则》、 《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》 等有关法规及 《公司

章程》 规定， 本次担保在 《公司章程》 规定的董事会权限范围之内， 无需提交股东

大会表决。

本次公司为全资子公司中粮地产深圳公司提供担保不构成关联交易。

二、 被担保人基本情况

１

、 长沙观音谷房地产开发有限公司公司

长沙观音谷公司成立于

２００６

年

１１

月

１０

日， 注册资本

２５７

，

６７８

，

３００

元， 法

定代表人朱海彬， 经营范围为房地产开发、 经营 （凭资质证经营） 及相关的咨询服

务； 建筑材料、 装饰材料 （不含硅酮胶） 的销售。 注册地址为湖南省台商投资区

（长沙市望城县黄金乡雷锋大道西侧）。 该公司主要负责长沙北纬

２８

度项目的开发

建设。 公司持有其

９８％

的股权。 长沙观音谷公司将以项目足值土地 （

０１０５

地块及

０１０７

地块） 对本次贷款进行抵押。

长沙观音谷公司主要财务数据如下：

单位： 元

截止到

２０１０

年

１２

月

３１

日

（

经审计

）

截止到

２０１１

年

８

月

３１

日

（

未经审计

）

总资产

４７３

，

４５４

，

１３３．０５ ５６５

，

４０５

，

８３３．６３

总负债

１８２

，

１６９

，

６６７．９５ ２６８

，

０２８

，

７６１．１３

净资产

２９１

，

２８４

，

４６５．１０ ２９７

，

３７７

，

０７２．５０

营业收入

３１０

，

４９５

，

７６７．９４ ６２

，

８７７

，

７２８．００

净利润

５９

，

７３７

，

０５５．７１ ６

，

０９２

，

６０７．４０

２

、 中粮地产集团深圳房地产开发有限公司

中粮地产深圳公司成立于

１９９３

年

１２

月

２５

日， 注册资本

３０

，

０００

万， 法定代

表人周政， 经营范围为房地产开发经营； 建筑材料销售。 该公司主要负责在深圳一

品澜山项目的开发建设。 公司持有其

１００％

的股权。 中粮地产深圳公司将以深圳一

品澜山项目土地使用权抵押

中粮地产深圳公司主要财务数据如下：

单位： 元

截止到

２０１０

年

１２

月

３１

日

（

经审计

）

截止到

２０１１

年

８

月

３１

日

（

未经审计

）

总资产

７５６

，

７５８

，

５２１．２０ ８１７

，

１９２

，

５３１．４４

总负债

７５８

，

５７３

，

３９２．５６ ５６９

，

６４９

，

９３８．３５

净资产

－１

，

８１４

，

８７１．３６ ２４７

，

５４２

，

５９３．０９

营业收入

４４

，

３８０．８２ ０．００

净利润

－２

，

３０１

，

８６９．２６ －１６７

，

７８５．６１

三、 担保协议的主要内容

１

、 长沙观音谷公司向浙商银行深圳分行申请房地产开发贷款人民币

２

亿元，

期限两年 （贷款起止期限以银行放款日为准）。 公司为该笔贷款提供连带责任担保。

本次担保方式为连带责任担保， 担保期限为主合同约定的债务人长沙观音谷公司履

行债务期限届满之日起二年。 长沙观音谷公司将向公司提供相应的反担保。

２

、 中粮地产深圳公司向中信银行深圳分行申请房地产开发贷款人民币

４

亿元，

期限三年 （从签订授信协议日起

３

年）。 公司为该笔贷款提供连带责任担保。 本次

担保方式为连带责任担保， 担保期限为主合同约定的债务人中粮地产深圳公司履行

债务期限届满之日起二年。

四、 董事会意见

公司为控股子公司长沙观音谷公司有关银行借款提供担保是为了加快长沙北纬

２８

度项目的开发。 长沙北纬

２８

度项目目前处于施工、 销售阶段， 进展顺利， 销售

情况良好， 现金回笼顺利， 具有较强的偿债能力。 虽然长沙观音谷公司另一股东长

沙中联重科股份有限公司 （以下简称 “中联重科”） 未提供等比例担保， 但鉴于中

联重科仅持有长沙观音谷公司

２％

的股权， 不参与长沙观音谷公司的实际经营决策，

且长沙观音谷公司将为公司提供相应的反担保， 董事会认为本担保事项公平、 合

理， 符合 《公司法》、 《公司章程》 及 《关于规范上市公司对外担保行为的通知》

（证监发 ［

２００５

］

１２０

号） 等相关规定， 不存在损害公司及股东利益的情况。

公司为全资子公司中粮地产深圳公司有关银行借款提供担保是为了加快深圳一

品澜山项目的开发。 深圳一品澜山项目目前处于施工阶段， 进展顺利， 经营良好，

具有较强的偿债能力。 中粮地产深圳公司为公司的全资子公司。 董事会认为公司为

中粮地产深圳公司有关借款提供担保事项公平、 合理， 符合 《公司法》、 《公司章

程》 及 《关于规范上市公司对外担保行为的通知》 （证监发 ［

２００５

］

１２０

号） 等相

关规定， 因此不存在损害公司及股东利益的情况。

五、 独立董事的独立意见

独立董事根据 《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、 《公司法》

和 《公司章程》 以及中国证监会 《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》

的有关规定， 对公司为控股子公司长沙观音谷公司及全资子公司中粮地产深圳公司

提供担保事项发表独立意见：

１

、 上述担保事项的目的是支持控股子公司长沙观音谷公司及全资子公司中粮

地产深圳公司的生产经营需要， 满足项目开发贷款需要。

２

、 目前长沙观音谷公司及中粮地产深圳公司的经营状况正常， 销售情况良好，

财务风险处于公司可控制范围内， 具有实际债务偿还能力。 并且长沙观音谷公司将

为公司提供反担保， 公司为上述两家公司提供担保不会损害公司及股东的利益。

３

、 公司对长沙观音谷公司及中粮地产深圳公司的担保事项符合相关规定， 决

策程序合法、 合规。

六、 累计对外担保数量及逾期担保数量

截止上述两项担保事项完成， 公司担保余额

６

亿元， 占公司

２０１０

年末经审计

归属于上市公司股东净资产的比重为

１２．８２％

。 其中， 公司及控股子公司为其他控

股子公司提供担保余额

６

亿元， 公司及控股子公司对联营公司及合营公司提供担保

余额为

０

亿元。 公司亦无逾期担保和涉及诉讼的担保。

七、 备查文件目录

１

、 本公司第七届董事会第五次会议决议、 公告；

２

、 独立董事出具的关于为控股子公司长沙观音谷房地产开发有限公司提供担

保的相关独立意见；

３

、 独立董事出具的关于为全资子公司中粮地产集团深圳房地产开发有限公司

提供担保的相关独立意见。

特此公告。

中粮地产 （集团） 股份有限公司董事会

二〇一一年九月二十七日

2011

年

9

月

27

日 星期二

主编：王安平 编辑：冉慧敏 电话：

0755-83501785

专题

Topic

A5

楼市限购一周年

深圳：

新房成交量快速回升

证券时报记者 杨晨

根据深圳市规划国土委提供的数

据， 上周深圳一手房共成交

459

套，

环比上升

61.1%

， 成交面积为

3.71

万

平方米， 环比上升

64.2%

， 成交均价

21691

元

/

平方米， 环比上涨

23.1%

。

二手房共成交

607

套， 成交套数环比

上升

44.5%

， 成交面积为

5.05

万平方

米， 环比上升

55.4%

， 创近两个月新

高， 成交均价为

20598

元

/

平方米，

环比上涨

5.5%

。

世联地产认为，

9

月中旬形成的

供应在月底陆续成交， 因此上周新房

成交量出现了明显回升。 此外， 为了

备战 “银十”， 开发商推盘节奏加快，

预计将带动后市成交量明显增长。

从区域来看， 上周深圳关内楼盘

成交占比有所提升， 带动了新房均价

走高， 但关外楼盘仍是成交的绝对主

力。 上周深圳成交量排名前三的楼盘

全部位于关外。 位于宝安的万科金色

领域花园 （二期） 在低迷的市场中

表现抢眼， 成交量连续

4

周领跑全

市， 上周共成交

75

套， 成交均价

15319

元

/

平方米； 位于西乡的地铁

物业合正汇一城上周成交

57

套， 排

名第二， 成交均价

20144

元

/

平方米；

位于龙岗中心城的阅山华府共成交

36

套， 排名第三， 成交均价

12281

元

/

平方米。

上周， 宝安、 龙岗两区新房成交

340

套， 占全市成交量的

74.1%

； 其

他四区共成交

119

套， 占全市成交

量的

25.9%

。 在成交均价方面， 上周

南山区全市最高， 为

40538

元

/

平方

米， 龙岗区全市最低， 为

15241

元

/

平方米。

深圳搜房网数据监控中心的统计

显示， 截至

9

月

23

日，

10

月预计

18

个住宅项目开盘， 合计可提供

4700

套、

61

万平方米左右的供货量。 本

月开发商明显加大了供货量， 上周全

市新增

3

个预售项目， 新增住宅预售

面积

18.84

万平方米， 新增商业面积

6237

平方米。 截至

9

月

25

日， 深圳

全市一手房可售面积为

224.86

万平

方米， 较

9

月初增加约

8%

。 若按近

8

周深圳全市新房周平均

496

套的销

售速度， 目前的新房可售量消化时间

为

43

周。

杭州：

商品房库存再创新高

证券时报记者 李欣

随着调控的持续深入， 杭州存量

房节节攀升。 据透明售房网统计， 截

至

9

月

25

日下午

18:00

， 杭州地区商

品房

(

主城区及萧山、 余杭、 建德、

富阳、 临安、 桐庐、 淳安的住宅、 商

用房及写字楼可售房源

)

库存量为

71729

套， 其中住宅库存达到

51002

套， 均创历史新高。 以上个月的去库

存化速度来算， 现有房源存量需要

17

个月的时间才能消化掉。

数据显示， 上周末， 杭州主城区

库存达

36266

套 ， 其中住宅库存

22296

套。 与此对应，

2009

年初杭州

主城区库存的历史高点分别为

32423

套和

21438

套。

另外， 随着

10

月杭州秋季房交会

临近， 不少楼盘开始扎堆推出新房源，

杭州商品房库存量预计将维持高位。

抑制住房投资应多用经济手段

证券时报记者 张达

从去年 “

9.29

” 新政开始的新一

轮房地产调控， 史无前例地以行政命

令手段为主， 其杀伤力不言而喻。 但

是， 房地产市场的供需矛盾终究要市

场来解决， 行政干预只是权宜之计，

而非长久之策。

这一点， 在政策制定之初就有所

体现。 从去年

4

月

17

日的新 “国十

条” 到 “

9.29

” 新政， 再到今年

1

月

26

日的新 “国八条”， 无论是普通版

的 “限购令”， 还是升级版的 “限购

令”， 其中都有一个状语， 就是 “在

一定时期内”。 尽管没有明确多长时

间， 但是注定不会无限期执行。

从 “房价过高、 上涨过快、 供应

紧张的城市” 到 “各直辖市、 计划单

列市、 省会城市和房价过高、 上涨过

快的城市”， 到进一步强调 “已实施住

房限购措施的城市要继续严格执行相

关政策， 房价上涨过快的二三线城市也

要采取必要的限购措施”； 从此前简单

的 “一个家庭可新购一套房”， 到 “本

地限三、 外地限二” 且外地人购房要有

“一定年限” 的纳税或社保证明， 之所

以再三强调限购不放松， 力度不断升

级， 范围不断扩大， 是因为部分城市房

价上涨压力仍然较大， 有些地方政府执

行不力， 限购落地细则松紧不一， 东部

偏严， 中西部偏宽， 仍有部分本应限购

城市迟迟未出政策， 而且一线城市严格

限购产生的明显挤出效应也引起了管理

层的重视。

至于限购何时退出， 并不取决于

时间， 而是看宏观调控效果的评估。

从温总理

9

月

1

日 《求是》 署名文章

内容看， “目前是房地产政策调控的

关键时期， 在确保整体调控措施不动摇

的同时， 还要有针对性地抑制二、 三线

房价过快上涨， 促进房价合理回归。”

尽管当前房价在向合理回归， 但仍未达

到满意效果， 因此， 未来一段时间内，

对投资投机需求的抑制仍然是调控的重

点方向， 而限购政策短期也不会放松。

然而， 在当前流动性充裕和通胀压

力下， 住房的投资功能仍然会被放大，

与限购这一行政手段的无奈之选相比，

信贷和税收这类的经济手段更适合在未

来房地产调控中多加应用。 作为在升级

版限购中明确被要求的直辖市———重

庆， 最终选择了房产税试点， 并且从

10

月

1

日起对存量别墅征房产税， 成为国

内首个对存量房开征个人住房房产税的

城市， 这种方式是否有效还需要时间来

检验， 不过通过市场而非行政手段来调

控房地产市场的做法值得探讨和推广。

限购一年效果显著 后续调控不会放松

证券时报记者 张达

限购对控制房价影响显著

证券时报记者： 楼市限购政策出

台一年了， 您怎么看这一年来限购政

策的调控效果？

王珏林： 从目前已经出台限购的

城市房地产市场发展情况看， 已经从

2009

年、

2010

年的火爆趋于平稳，

房价涨幅有所收敛， 一线外围和郊区

的房价还有所下降。 如果不采取限制

性措施， 这样的情况是很难发生的，

说明 “限购” 措施效果直接、 明显。

陈国强： 对于限购这一行政干预

市场的政策， 业界一直是有争议的，

评价也不同。 但是这一政策对房地产

市场的影响是比较明显的， 见效也较

快。 已出台限购政策并严厉执行的地

区， 特别是北京、 上海等一线城市，

因为限购和其他政策叠加的调控力度

较大， 出现了成交量的普遍下滑， 这

说明限购政策的调控效果明显。

潘石屹： 限购令对房价影响力为

100%

。 过去几年的房地产市场像匹

脱缰的野马， 政府就是用这种看似不

尽合理、 十分严厉的政策将这匹脱缰

的野马试图拉回到正常范围， 对房地

产市场的影响也是立竿见影的。 用限

购政策先抑制住商品房的房价， 再争

取时间来建设保障性住房的做法， 我

认为是用 “休克疗法” 来完成房地产

结构大的转变。 因为住宅限购政策，

北京、 上海等限购城市的开工面积和

项目已经有所萎缩。

孙建平： 限购政策作为必要的行

政手段， 直接达到了抑制房价过快上

涨和房价有效下跌的政策目标， 效果

非常明显。 现行的限购政策实行差别

待遇， 支持消费需求， 打击投资需

求。 通过需求拆分和歧视待遇， 削弱

商品房的投资功能， 强化其消费功

能。 在房产税等税收金融手段尚不具

备条件真正推行的情况下， 尤其是没

有一个庞大有效的市场吸收房地产市

场分流出的流动性的情况下， 限购政

策是有效的调控手段。

限购政策短期不会取消

证券时报记者： “

9.29

” 新政当

时要求在 “一定时间内” 限购， 很多

人认为政策有效期为一年， 一年后将

取消， 目前有很多开发商也在传限购

可能取消， 您认为， 限购政策能否持

续？ 何时才能退出？

王珏林： 由于我国人口都向大城

市、 东部城市、 沿海城市和经济发展

好、 解决就业能力强的城市或区域集

中， 就会增大这些地区房价上涨的压

力。 “限购” 会暂缓压力， 但没有从

根本上解决人口、 消费向这个区域转

移的问题， 一旦取消限购措施， 投资

性、 投机性购房就会卷土重来， 市场

的稳定健康就难以达到， 对政府的公

信力也是一种挑战。 按照目前国家经

济发展战略思想， 更重视科学、 稳定

和民生发展， 再加上现在的房地产市

场发展的势头还很好， 不具备取消限

购的条件。 取消限购一旦把握不好，

会给市场带来更大的冲击， 后果难以

想象。

陈国强： 限购政策短期退出的可

能性不大， 长期来看何时会退出不

好判断， 即使将来限购取消了， 政

府对于投资、 投机需求的限制仍将

是未来的政策取向， 会采取包括信

贷和税收在内的经济手段来取代限

购的行政手段。

潘石屹： 现在土地都拿去做保障

性住房了， 市场上没有供应量， 这个

时候一旦取消限购， 政府就压不住房

价了。 眼下的两三年是一个过渡期，

如果 “十二五” 期间能建设

1000

万

套保障性住房， 市场就会达到一个

平衡状态。 我感觉 “限购” 政策在

两三年内是不会取消的， 否则房价会

报复性反弹。 而且， 前一段时间政府

召集开发商开会， 主要内容有两点，

一是开发商要积极承担社会责任， 去

建设保障性住房； 另一个确切消息

是 “限购” 不会取消， 这是一个长期

的政策。

孙建平： 限购政策是否取消， 不

在于猜测时间长短， 而在于观察政策

目标是否达到。 如果房价没有有效下

跌， 政策目标没有达到， 限购政策取

消或放松的可能性很小； 如果房价出

现了有效下跌， 政策目标达到了， 限

购政策取消或放松的可能性很大。 目

前看， 房价在一、 二线主流城市出现

了松动和下跌， 政策目标正在实现过

程中但尚未完全达到。

“限价”无法取代“限购”

证券时报记者： 在一线城市限购

后， 二、 三线城市的限购范围也在逐

步扩大， 但是目前有些城市以 “限

价” 代替 “限购”， 还有一些符合限

购标准的城市迟迟没有出台政策， 请

您分析下这其中的原因。

王珏林： 限购和限价虽然都是房

地产市场调控使用的手段， 但目的不

同、 效果也有区别， 限价的目的是使

年度住房价格不突破政府年初制定的

房价指标； 限购虽然也是实现控制房

价涨幅指标， 但更主要的是调整市场

供求关系， 使需求矛盾有所缓解。 当

然平稳快速发展的市场需要多种措

施， 但限购措施对稳定市场起效更

快。 所以限价无法取代限购对市场的

影响力和效果。

陈国强： 原来市场预期

8

月底前

二、 三线限购城市会 “扩容”， 但目

前来看， 国庆前更多城市跟进的可能

性不大。 中央对地方政府是监督、 约

见的作用， 没有强制手段要求这些城

市一定要限购。 而地方对限购的影响

比较担心， 担心其 “杀伤力” 会影响

当地的成交量和土地收益， 因此不愿

“对号入座” 承认自己是 “过热和上

涨过快”。

潘石屹： 有关二、 三线楼市 “限

购”， 不是住建部指定， 而是督促地

方自己发布楼市限购政策和措施。 目

前中国的房地产市场正在上演 “猫捉

老鼠” 的游戏， 政府是猫， 开发商是

老鼠， 现在从一线城市追到了二、 三

线城市， 还未捉住。 而二、 三线城市

限购范围扩大， 很可能会带动四、 五

线城市的楼市发展。

孙建平： 对于地方政府来说， 具有

很强的动因用限价政策代替限购政策，

因为限购意味着直接限制了投资需求，

减少了销量。 而限价政策可以达到限购

政策调控房价的目标， 但又不直接限制

投资需求， 对销量的下降影响也小很

多， 开发商降价有效果， 房价和地方经

济更为平稳。 限价政策与限购政策对于

中央和地方的区别是： 限价政策没有打

击和弱化商品房投资需求， 只是延缓房

价上涨的时间。

后续调控重在落实现有政策

证券时报记者： 目前， 多数城市房

价停涨， 有些城市房价已有下跌的迹

象， 调控效果初步显现， 您认为下一

步， 房地产调控还会有哪些政策出台？

您对未来房地产市场走势如何判断？

王珏林： 从今年

1

至

8

月房地产市

场统计的各项指标看， 一线城市因为采

取了限购以及其他的措施， 房价涨幅相

对平稳， 商品房的销售量明显下降。

二、 三及四线城市房地产市场发展较

快， 由于他们没有采取相应的调控措

施， 各项指标都保持较快上升趋势。 所

以应当关注二、 三线城市房地产市场情

况， 更好地贯彻国家提出的房地产市场

调控要求， 继续加强贯彻 “国十条”、

“国八条”， 使房地产市场能够保持稳定

健康发展。

陈国强： 我不认为还会出台新的政

策， 当前的重点应该放在如何督促地方

政府落实执行已有的调控政策。 对于房

地产市场的走势， 短期来看， 今年四季

度到明年初， 受限购、 限贷等严控政策

影响， 总体将出现盘整、 僵持的局面。

部分地区因部分企业的 “以价换量” 策

略， 成交量会出现回升， 价格会稳中有

降。 但长期来看， 因为宏观经济等不确

定因素不好判断， 我不同意当前 “拐点

论” 的看法。

潘石屹： 楼市宏观调控可能还会延

续。 未来两年， 尤其是大城市的住宅市

场， 只能更严格。 保障房的潜在影响是

巨大的，

5

年内要建

3600

万套保障性住

房， 若每套住

3

人， 未来

5

年将有超过

1

亿人住在保障性住房中， 住宅价格今

年不降， 两三年以后也得降。

孙建平： 本次房地产调控政策将在

今年三季度基本到顶和终结。 预计今年

房地产行业房价整体微跌， 销量小幅下

跌， 年底开始到明年中期， 销量和房价

都下跌， 预计明年下半年销量可能复

苏， 但房价可能还小跌盘整， 预计明年

行业整体销量相对今年全年小幅下跌。

行业整体在明年下半年甚至后年的复苏

中是 “走量不走价”。

编者按： 自去年

9

月

29

日以来， 楼市限购已满

周年。 如何客观评价一年

来限购令的威力？ 限购政

策会否长期化？ 证券时报

记者日前采访了四位行业

资深人士： 住建部政策研

究室副主任王珏林、 中国

房地产学会副会长陈国强、

SOHO

中国董事长潘石屹、

国泰君安证券房地产行业

首席分析师孙建平。

住建部政策研究室副主任王珏林 中国房地产学会副会长陈国强

SOHO

中国董事长潘石屹

国泰君安房地产行业首席分析师孙建平